石 狮 市 教 育 局 文 件

狮教德„2022‟1 号

石狮市教育局关于印发《石狮市 2022 年

学校德育和体艺语工作要点》的通知

石狮市教师进修学校，鹏山工贸学校，各中小学、幼儿园：

现将《石狮市 2022 年学校德育和体艺语工作要点》印发给

你们，请结合学校实际情况，贯彻落实。

附件：石狮市 2022 年学校德育和体艺语工作要点

石狮市教育局

2022 年 2月 9 日

    （此件主动公开）

- 2 -

附件

石狮市 2022 年学校德育和体艺语工作要点

我市 2022年学校德育和体艺语工作，要以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九届六中全

会精神，坚守“为党育人、为国育才”使命，坚持全员全过程

全方位育人，促进学生德、智、体、美、劳全面发展。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，持续建设

完善思政课为主渠道的德育工作网络，提高德育工作实效。加

强思政课建设、未成年人思想道德建设、社会主义核心价值观

教育、中华优秀传统文化传承、体育、美育、研学劳动教育和

心理健康教育等工作，全面提升中小学生综合素质。根据《泉

州市“十四五”教育发展专项规划》，打造一批德育、体育、美

育、劳动教育和心理健康教育特色品牌。

二、工作重点

（一）加强思想道德教育，发挥主渠道作用。开展习近平

新时代中国特色社会主义思想进课堂、进教材、进头脑。实现

思政课程全覆盖，开展思政课教学观摩研讨活动，建设以思政

课为主渠道的德育工作体系。按要求配齐思政教师，开展理想

信念、爱国主义、中华优秀传统文化和“四史”等学习教育，

推动社会主义核心价值观教育落细落小落实。利用重要时间节

点，开展“永远跟党走”“追寻习近平总书记成长足迹”“扣好

- 3 -

人生第一粒扣子”等主题活动，开展法治教育、生态文明教育、

国防教育、家风家训、文明礼仪和规范养成教育。遴选一批中

小学优秀班主任、先进德育工作者，建设一批中小学思政课教

学名师工作室，不断提升思政教育工作队伍整体素质。

（二）加强学校体育教育，提升学生健康体质。按要求配

齐体育教师、开齐开足上好体育与健康课，落实学生每天校内、

校外各 1 小时体育活动时间，推进每位学生掌握 1-3 项运动技

能。完善校园体育竞赛体系，开展学校各类体育活动、每年举

办一次综合性学校运动会，积极参加市级组织的各项体育竞赛

活动，开展学生体质健康测试常规工作。有条件的学校争创体

育特色学校。

（三）加强心理健康教育，提升学生心理素养。配齐心理

教师、开足心理健康教育课程，落实中小学班级每两周不少于 1

节心理课的课时要求，其中每学期至少开展 1 次心理健康教育

专题班团队会，课时在地方课程和校本课程中统筹安排。建设

标准化心理健康辅导室,制定值班、预约、辅导、档案建设及转

介等管理制度，心理健康辅导室确保每周开放时间不少于 7.5

小时。建立常态化心理问题筛查、辅导、转介及心理危机干预

机制。结合每年心理健康教育宣传月，组织开展形式多样的主

题教育活动。鼓励教师参加青少年校外心理辅导站志愿活动。

建设一批中小学标准化、示范性心理健康辅导室、心理健康教

育特色学校。

（四）加强学校美育教育，提升学生美育素养。配齐美育

- 4 -

教师、开齐开足美育课程，配备美育场地、配齐美育器材。美

育实践活动纳入学校课程教学计划，实行课程化管理。建立常

态化学生全员艺术展演机制，丰富艺术实践活动，每年至少举

办一次校园艺术节或艺术周、艺术月活动。推进中小学生至少

掌握一项艺术技能，培养学生艺术特长和爱好。全面实施学生

艺术素质测评，重点测评实施过程与成效。组织“泉州：宋元

中国的世界海洋商贸中心”世界遗产价值内涵和保护利用宣传

教育活动、开展闽南优秀传统文化进校园活动。积极开发有特

色的地方美育课程或校本课程。

（五）加强学生劳动教育，培养学生劳动习惯。配齐劳动

教育教师、落实中小学劳动教育课每周不少于 1 课时，高中阶

段劳动必修课程 6 学分，每学年开展“劳动教育周”活动。开

展有益学生身心发展的校园劳动、家务劳动、公益性劳动等课

外劳动教育及研学社会实践活动，促进研学实践与学校课程有

机融合。培育本校特色劳动项目，建立校园劳动教育实践基地，

落实家庭劳动教育日常化。因地制宜拓展校内外劳动教育资源，

遴选一批市级劳动教育实践基地、特色示范项目。

（六）加强协同育人机制，增强合力育人成效。拓展网络

和新媒体家庭教育服务平台，成立家庭教育志愿宣讲团，开展

家庭教育宣传实践活动。推动家校合作（规范家长学校、家长

委员会、家长会等建设）、深化“千师进万家”家访活动、开展

家庭家教家风建设（举办“家长课堂”、“家庭教育”讲座等），

构建学校和各级党政机关、社会团体、企事业单位及街道、社

- 5 -

区、镇村、家庭协同育人格局。选送一批国家、省、泉州级家

庭教育典型案例。

（七）加强语言文字工作，争创规范化示范校。加强学校

语言文字工作，坚持把语言文字规范化要求纳入学校、教师、

学生管理和教育教学、评估评价等各个环节，开展学校语言文

字工作达标建设。加强学前儿童普通话教育，中小学经典诗文

教育和规范汉字书写教育，开展中华经典诵写讲活动，提高学

生国家通用语言文字听说读写能力和语文素养。做好泉州市语

委和泉州市人民政府教育督导室对我市语言文字督导评估准

备工作。

（八）加强精神文明建设，争创各级文明校园。深入推进

实施文明校园创建，总结交流文明校园创建经验，2022 年，

文明校园创建活动参与率达 100%；建立新时代文明实践校园

示范点，培育特色亮点和志愿服务品牌，推动新时代文明实践

活动常态、长效；精心制定建设规划、统筹整合优质资源，逐

步推进“绿色学校”、“复兴少年宫”建设管理工作。持续开展

“文明十六岁”等移风易俗活动，助力全国文明城市创建工作。

（九）加强争先创优工作，推进校园品牌建设。各学校幼

儿园要按照《石狮市“一校一品”工作方案》，结合学校底蕴、

工作实际充分挖掘特色项目，深入开展“一校一品”创建工作。

创建一批全国青少年校园足球特色学校、全国足球特色幼儿园、

篮球特色学校、排球特色学校；培育中华优秀文化艺术传承学

校、体教融合试点学校、家庭教育特色学校、心理健康特色学

- 6 -

校；适时进行工作经验交流，积极向省、泉州市推荐成效明显

的特色学校。

（十）加强教学研训工作，提升教学质量水平。市教师进

修学校要配齐思政、体育、美育、劳动、心理健康等教研员。

开展中小学思政、体育、心理、美育、劳动等教师教研培训，

不断提升教师队伍整体素质。统筹推进中小学思政课一体化建

设，构建各学科相融通、促进课程思政各学段全覆盖。举办全

市中小学思政课教学观摩研讨活动，提高思政课教学质量，遴

选建设一批中小学思政课教学名师工作室。协同推进家校社协

同育人机制，开展家庭教育宣传实践活动，培育家庭教育典型

案例。

石狮市教育局                            2022 年 2 月 9日印发